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Analiza potencjału wytwarzania energii elektrycznej w instalacji 
komina słonecznego z nachylonym kolektorem słonecznym 

 
 

Streszczenie. W pracy zaprezentowano analizę parametrów pracy komina słonecznego z kolektorem położonym pod kątem 30˚, 45˚, 60˚ i 90˚. 
Obliczenia przeprowadzono dla kolektora usytuowanego w ośmiu kierunkach geograficznych. Analizę wykonano dla warunków klimatycznych 
panujących w Katowicach. W pracy przedstawiono skumulowaną ilość energii elektrycznej, którą można uzyskać w poszczególnych miesiącach 
roku. Dokonano porównania wytwarzania energii elektrycznej w instalacji z pochylonym kolektorem dla poszczególnych kierunków geograficznych 
oraz instalacji z poziomym kolektorem słonecznym. Instalacja z kolektorem położonym pod kątem 60˚ w kierunku południowym pozwala na 
wytworzenie największej ilości energii elektrycznej.   
 
Abstract. The paper presents an analysis of the parameters of the solar chimney with a collector located at the angle of 30˚, 45˚, 60˚ and 90˚. The 
calculations were carried out for the collector oriented in eight geographical directions. The analysis was performed for the climatic conditions in 
Katowice. The work presents the cumulative amount of electricity that can be obtained in each month of the year. A comparison of electricity 
generation in an installation with an inclined collector for particular geographical directions and an installation with a horizontal solar collector was 
made. Installation with the collector located at 60˚ to the south allows for the generation of the largest amount of electricity. (Analysis of the 
electricity generation potential in the sloped solar chimney power plant). 
 
Słowa kluczowe: komin słoneczny z pochyłym kolektorem, komin słoneczny, energetyka słoneczna, modelowanie matematyczne. 
Keywords: sloped solar chimney power plant, solar chimney, solar energy, mathematical modelling. 
 
 
Wstęp 

Z uwagi na coraz większe zapotrzebowanie na energię 
elektryczną poszukiwane są nowe ekologiczne rozwiązania. 
Obecnie coraz większą popularność zyskuje energetyka 
słoneczna, do której można zaliczyć instalację komina 
słonecznego. Komin słoneczny jest układem złożonym 
z kolektora słonecznego, komina oraz turbiny wiatrowej. 
Powietrze wpływające do kolektora jest ogrzewane dzięki 
promieniowaniu słonecznemu. Podgrzane powietrze, 
wykorzystując efekt wyporu, płynie do komina, gdzie 
napędza turbinę wiatrową. Koncepcja kolektora 
nachylonego pod kątem w elektrowni kominowej została po 
raz pierwszy przedstawiona przez Bilgena i Rheault [1]. 
System ten składał się z kolektora o kształcie trójkąta 
usytuowanego na zboczu góry oraz komina umieszczonego 
pionowo. Cao i in. [2] zaprojektowali instalację komina 
słonecznego o mocy 5 MW z kolektorem pod kątem 31°. 
Układ był analizowany dla północno-zachodnich Chin. 
Kolektor miał promień wynoszący 607,2 m, a komin 
wysokość 252,2 m. Prototyp komina słonecznego 
z nachylonym kolektorem zbudowano w Syrii [3]. Kolektor 
miał trójkątny kształt o powierzchni 12,5 m2 i nachylony był 
pod kątem 35°. Zhou [4] analizował dwusegmentowy 
nachylony kolektor dla komina słonecznego. Ayadi i in. [5] 

badali efekt nachylenia dachu kolektora na wydajność 
komina słonecznego. Badacze zauważyli, że negatywny kąt 
dachu kolektora zwiększa wydajność komina słonecznego. 
Ayadi i in. [6] badali także wpływ wysokości dachu kolektora 
na wydajność komina słonecznego. Mała wysokość 
kolektora pozwala wygenerować dodatkową moc. 
Koonsrisuk [7] poddał analizie system z nachylonym 
kolektorem i stwierdził, że sprawność instalacji zależy od 
stosunku powierzchni wlotowej i wylotowej kolektora. Nouar 
i in. [8]. analizowali wpływ warunków klimatycznych 
w Algierii na podstawowe parametry pracy komina. 

W literaturze mało jest prac badawczych odnoszących 
się do usytuowania kolektora w instalacji komina 
słonecznego z uwzględnieniem kierunków geograficznych 
[9]. Kierując się badaniami [10] w pracy analizie poddano 
instalację komina słonecznego z kolektorem nachylonym 
pod kątem 30˚ i 60˚, a także 45˚ i 90˚. Obliczenia 
przeprowadzono dla ośmiu kierunków geograficznych: 
północnego, północno-wschodniego, północno-
zachodniego, zachodniego, południowego, południowo-
zachodniego, południowo-wschodniego, wschodniego. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rys. 1. Analizowane instalacje komina słonecznego 
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Warianty instalacji komina słonecznego 
Układ komina słonecznego z kolektorem poziomym 

składa się z kolektora słonecznego o kształcie 
prostokątnym o długości 30 m i szerokości 1 m 
usytuowanego poziomo oraz komina o wysokości 50 m 
i średnicy 1 m. W kominie znajduje się turbina wiatrowa. 
Powietrze ogrzewane jest w kolektorze słonecznym 
i następnie, na skutek ciągu kominowego, napędza układ 
turbiny wiatrowej. Komin ma jednakowy przekrój na całej 
wysokości. Ściany boczne kanału kolektora są 
nieprzeźroczyste i adiabatyczne. Transport energii 
promieniowania słonecznego odbywa się tylko poprzez 
powierzchnię dachu kanału. Kanał i komin są szczelne. 
Brak jest wymiany ciepła pomiędzy powietrzem w kominie 
i otoczeniem. Pokrycie dachu kolektora stanowi szyba 
wykonana ze szkła. Założono, że wszystkie analizowane 
nachylone kominy słoneczne będą miały takie same 
wymiary kolektora oraz komina jak układ z kolektorem 
poziomym. 

Komin słoneczny z kolektorem usytuowanym pod kątem 
90˚ (P1) do płaszczyzny poziomej składa się z kolektora 
słonecznego o powierzchni 30 m2 i długości 30 m oraz 
komina o wysokości 50 m. Instalacja ma wysokość 80 m. 

Komin z kolektorem słonecznym umieszczonym pod 
kątem 60˚ (P2) do płaszczyzny poziomej zbudowany jest 
z kolektora słonecznego o powierzchni 30 m2 i długości 
30 m oraz komina o wysokości 50 m. Instalacja ma 
wysokość 76 m.  

Komin z kolektorem słonecznym umieszczonym pod 
kątem 45˚ (P3) do płaszczyzny poziomej zbudowany jest 
z kolektora słonecznego o powierzchni 30 m2 i długości 
30 m oraz komina o wysokości 50 m. Instalacja ma 
wysokość 71,2 m.  

Komin z kolektorem słonecznym umieszczonym pod 
kątem 30˚ (P4) do płaszczyzny poziomej  składa się 
z kolektora słonecznego o powierzchni 30 m2 i długości 30 
m oraz komina o wysokości 50 m. Instalacja ma wysokość 
65 m.  

Rysunek 1 przedstawia schematy analizowanych 
instalacji. 

Model matematyczny 
Temperatura powietrza w kolektorze oraz prędkość 

powietrza w kominie były obliczane metodą kolejnych 
przybliżeń. Obliczenia były prowadzone zgodnie 
z równaniami (1)–(4) i (7)–(26) według metodologii podanej 
w pracy [11]. 

W pierwszym przybliżeniu założono średnią temperaturę 
w kolektorze tf oraz prędkość powietrza w przekroju 
kolektora v, natomiast temperatura szyby kolektora tc 

została obliczona ze wzoru: 

(1) )(5,0 afc ttt   

gdzie: tf – średnia temperatura powietrza w kolektorze, ta – 
temperatura otoczenia. 
Temperatura absorbera tA została wyznaczona z równania: 

(2)  Ctt fA
5  

Dla założonej temperatury tf, dla powietrza suchego przy 
ciśnieniu 1013 kPa odczytano z [12]: współczynnik 
przewodzenia ciepła λ, liczbę Prandtla Pr, kinematyczny 
współczynnik lepkości ν i ciepło właściwe cp. 
Liczba Reynoldsa Re jest wyznaczona z zależności:  

(3)  


huD
Re   

gdzie: u –  prędkość powietrza, Dh –  wymiar 
charakterystyczny. 
Liczba Nusselta Nu jest obliczana dla poszczególnych 
przypadków kolektora. Dla kolektora poziomego dla 
przepływu turbulentnego: 

(4) 
055,033,08,0 )(036,0

L

D
PrReNu h  

gdzie: L – długość kolektora.  
Liczba Nusselta dla kolektora pochylonego dla Ra<109 jest 
wyznaczana z zależności [13]: 
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Liczba Nusselta dla kolektora pochylonego dla Ra>109 jest 
wyznaczana z równania [13]: 
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Liczba Rayleigha Ra : 
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Tdg

Ra
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gdzie: g – przyspieszenie ziemskie, ΔT – różnica 
temperatury pomiędzy absorberem i szybą, d – odstęp 
między szybą i absorberem, β’ – współczynnik 
rozszerzalności objętościowej powietrza: 

(8) 
cf TT 
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W następnym kroku wyliczono konwekcyjny współczynnik 
wymiany ciepła hc1: 
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Zastępczy współczynnik przejmowania ciepła na drodze 
promieniowania między szybą i absorberem przybiera 
wartość: 
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gdzie: εA – emisyjność absorbera, εc – emisyjność szyby, σ –
stała Stefana–Boltzmanna. 
Sprawność absorbera F’ jest wyznaczona z równania: 
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gdzie: Ug – współczynnik strat ciepła od szyby do otoczenia: 
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Współczynnik konwekcyjnej wymiany ciepła od zewnętrznej 
szyby do otoczenia hc2 został obliczony zgodnie 
z równaniami : 
Liczba Nusselta Nu: 

(13) 3

1

2

1

68,0 PrReNu   

Liczba Reynoldsa Re: 

(14)   
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Re w  

gdzie: uw – prędkość wiatru. 
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gdzie: a,b – długości boków kolektora. 
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Następnie obliczono zastępczy współczynnik przejmowania 
ciepła przez promieniowanie między szybą i nieboskłonem 
hr2: 

(17) 
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gdzie: Tsky –  temperatura nieboskłonu, Ud –  współczynnik 
strat spodu kolektora: 

(18) 
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gdzie: λi –  współczynnik przewodności cieplnej izolacji 
termicznej kolektora, di –  grubość izolacji od spodu 
kolektora. 
Zastępczy współczynnik strat UL przyjmuje wartość: 
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Strumień masowy powietrza ṁ jest wyznaczony z równania: 

(20)  1,icuAm   

gdzie: Ac –  przekrój poprzeczny kolektora, ρi,1 –  gęstość 
powietrza na wlocie do kolektora. 
W kolejnym kroku obliczono współczynnik odprowadzenia 
ciepła Fr:  

(21)  )
'

exp1(
p

LA

LA

p
R mc

FUA

UA

cm
F





 

gdzie: AA – powierzchnia absorbera. 
Moc użyteczna kolektora jest określona równaniem: 

(22)  )]()([ 1, aiLRA ttUGFAQ  
  

Temperatura powietrza na wylocie z kanału kolektora ti,2: 
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Drugie przybliżenie temperatury absorbera otrzymywane 
jest z równania:  
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Drugie przybliżenie średniej temperatury powietrza 
wyznaczane jest z zależności: 
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Drugie przybliżenie temperatury szyby kolektora jest 
obliczane z równania:  
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Drugie przybliżenie prędkości powietrza otrzymywane jest 
z zależności (27), (28), (30):  
Objętościowe natężenie przepływu powietrza przez komin 
z kolektorem poziomym [14]: 
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gdzie: H – wysokość komina, Ao – poprzeczny przekrój 
wylotu z komina, Ai – poprzeczny przekrój wlotu do 
kolektora, Cd – współczynnik napełnienia. 
Objętościowe natężenie przepływu powietrza przez komin 
z kolektorem nachylonym: 

(28) 
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gdzie: Hcoll – wysokość kolektora, Tf – średnia temperatura 
powietrza [15]: 

(29) iof TTT )1(    

γ – stała, założono 0,75, To – temperatura na wylocie 
z kolektora, Ti – temperatura na wlocie do kolektora 
Prędkość powietrza w kanale komina:  

(30) 
chA

V
u


  

Ach – poprzeczny przekrój komina. 
Zgodnie z założeniem, że przekształcane jest maksymalnie 
2/3 strumienia powietrza w energię mechaniczną, moc 
elektryczną instalacji wyznaczono z równania [16]: 

 (31) 
chttel uAPP 
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gdzie: ηt –  sprawność turbogeneratora, ΔPt – różnica 
ciśnienia wytworzona w kominie słonecznym [2]: 

(32) HgP it )( 0    

gdzie: ρi –  gęstość powietrza na wlocie do komina, ρ0 – 
gęstość powietrza na wlocie do kolektora. 
Różnica ciśnienia wytworzona w kominie słonecznym 
z nachylonym kolektorem [2]:  

(33) )
2

1
)(( 0 collit HHgP    

Walidacja modelu matematycznego 
Walidację modelu przeprowadzono dla powietrznego 

kolektora pionowego dla wyznaczonego przez autorów 
w [17] liniowego wzrostu temperatury powietrza na wylocie 
z kolektora w zależności od natężenia promieniowania. 
Wyniki uzyskano przy temperaturze otoczenia 20 ˚C oraz 
dla kolektora o wymiarach 1,04x2,08x0,18 m. Rysunek 2 
przedstawia przyrost temperatury powietrza na wylocie 
z kolektora w zależności od natężenia promieniowania. 
Wyniki uzyskane w modelowaniu matematycznym pokazują 
dobrą zgodność z rezultatami wyznaczonymi przez autorów 
w [17]. Przy natężeniu promieniowania 100 W/m2 uzyskano 
przyrost 11,2 K, natomiast Dutkowski i in. 11,4 K, dla 300 
W/m2 w modelowaniu matematycznym przyrost wyniósł 
25,9 K, w przypadku Dutkowski i in. jest to 26,1 K.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rys.2. Przyrost temperatury powietrza na wylocie z kolektora 

Wyniki analizy komina słonecznego 
Do obliczeń wykorzystano dane klimatyczne dla Katowic 

udostępniane przez Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju [18]. 
Obliczenia wykonano dla zmian natężenia promieniowania 
w każdej godzinie doby. 

 
Tabela 1. Główne założenia przyjęte do obliczeń: 
Przyspieszenie ziemskie, m/s2 9,81 
Stała Stefana-Boltzmanna 5,67∙10-8 
Współczynnik refleksyjności podłoża 0,2 
Współczynnik absorpcji absorbera 0,95 
Współczynnik odbicia promieniowania od granicy 
rozdziału faz 

0,142 

Współczynnik ekstynkcji, m-1 -20 
Grubość szyby kolektora, m 0,004 
Współczynnik refrakcji n1 1 
Współczynnik refrakcji n2 1,526 
Emisyjność absorbera 0,95 
Emisyjność szyby 0,95 
Sprawność turbogeneratora 0,8 

 
Rysunki od 3 do 6 przedstawiają ilość wytworzonej 

energii elektrycznej w poszczególnych miesiącach oraz 
promieniowanie słoneczne padające na nachyloną 
powierzchnię kolektora dla analizowanych kierunków 
geograficznych.  

We wszystkich przypadkach analizowanych instalacji 
trend wytwarzania energii jest taki sam jak ilości 
padającego na kolektor promieniowania słonecznego: 
największa ilość energii elektrycznej generowana jest 
wiosną i latem, najmniejsza jesienią i zimą. 

Dla P1 najkorzystniejsze kierunki usytuowania kolektora 
dla wytworzenia energii elektrycznej to kierunek 
południowo-wschodni, południowy oraz południowo-
zachodni. Najmniej energii elektrycznej komin może 
wygenerować z kolektorem zwróconym w kierunku 
północnym, północno-zachodnim oraz północno-
wschodnim. Komin maksymalną ilość energii elektrycznej 
może wytworzyć, gdy kolektor jest zwrócony w kierunku 
południowo-wschodnim: 14,92 kWh, natomiast najmniej 
przy orientacji kolektora w kierunku północnym: 10,28 kWh. 
Komin słoneczny w najbardziej korzystnej orientacji może 
wytworzyć o 45,1% energii elektrycznej więcej 
w porównaniu z najmniej korzystnym usytuowaniem. 

Dla P2 najkorzystniejsze kierunki położenia kolektora 
dla wytworzenia energii elektrycznej to kierunek 
południowy, południowo-wschodni oraz południowo-
zachodni. Minimalną ilość energii elektrycznej komin może 
wygenerować z kolektorem zwróconym w kierunku 
północnym, północno-wschodnim oraz północno-
zachodnim. Komin najwięcej energii elektrycznej może 
wytworzyć, gdy kolektor jest zwrócony w kierunku 
południowym: 16,68 kWh, natomiast najmniej przy orientacji 
kolektora w kierunku północnym: 10,55 kWh. Komin 
słoneczny w najbardziej korzystnej orientacji może 
wygenerować o 58,2% energii elektrycznej więcej 
w porównaniu z najmniej korzystnym usytuowaniem.  
W kwietniu, maju oraz czerwcu maksymalną ilość energii 
elektrycznej pozwala wytworzyć kolektor zwrócony 
w kierunku południowym, południowo-wschodnim oraz 
południowo-zachodnim. W lipcu oraz sierpniu 
najkorzystniejszym kierunkiem jest południowo-wschodni. 
Od września do lutego kierunek południowy pozwala na 
wygenerowanie maksymalnej ilości energii elektrycznej. 
W ciągu całego roku najmniej energii elektrycznej można 
wytworzyć przy usytuowaniu kolektora w kierunkach: 
północnym, północno-wschodnim i północno-zachodnim. 

Dla P3 najkorzystniejsze kierunki usytuowania kolektora 
dla wytworzenia energii elektrycznej to południowy, 
południowo-wschodni oraz południowo-zachodni. Najmniej 
energii elektrycznej komin może wygenerować z kolektorem 
zwróconym w kierunku północnym, północno-wschodnim 
oraz północno-zachodnim. Komin największą ilość energii 
elektrycznej może wytworzyć, gdy kolektor jest zwrócony 
w kierunku południowym: 16,5 kWh, natomiast najmniej 
przy orientacji kolektora w kierunku północnym: 11,07 kWh. 
Komin słoneczny w najbardziej korzystnej orientacji może 
wygenerować o 49,2% energii elektrycznej więcej 
w porównaniu z najmniej korzystnym usytuowaniem.  

Dla P4 najkorzystniejsze kierunki usytuowania kolektora 
dla wytworzenia energii elektrycznej to południowy, 
południowo-wschodni oraz południowo-zachodni. Najmniej 
energii elektrycznej komin może wygenerować z kolektorem 
w kierunku północnym, północno-wschodnim oraz 
północno-zachodnim. Komin najwięcej energii elektrycznej 
może wytworzyć, gdy kolektor jest zwrócony w kierunku 
południowym: 15,53 kWh, natomiast najmniej przy orientacji 
kolektora w kierunku północnym: 11,34 kWh. Komin 
słoneczny w najbardziej korzystnej orientacji może 
wytworzyć o 37% energii elektrycznej więcej w porównaniu 
z najmniej korzystnym usytuowaniem.  
Od maja do sierpnia najwięcej energii elektrycznej pozwala 
wytworzyć kolektor zwrócony w kierunku południowo-
wschodnim, od września do lutego w kierunku 
południowym. W ciągu całego roku minimalną ilość energii 
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elektrycznej można wytworzyć przy usytuowaniu kolektora 
w kierunkach: północnym, północno-wschodnim i północno-
zachodnim. W czerwcu generowanie energii elektrycznej 
jest na podobnym poziomie dla każdego z kierunków. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 3. Promieniowanie słoneczne oraz ilość wytworzonej 
energii w instalacji z kolektorem nachylonym pod kątem 90° 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 4. Promieniowanie słoneczne oraz ilość wytworzonej 
energii w instalacji z kolektorem nachylonym pod kątem 60° 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 5. Promieniowanie słoneczne oraz ilość wytworzonej 
energii w instalacji z kolektorem nachylonym pod kątem 45° 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 6. Promieniowanie słoneczne oraz ilość wytworzonej 
energii w instalacji z kolektorem nachylonym pod kątem 30° 
doi:10.15199/48.2024.02.10Na rysunku 7 przedstawiono 

procentowe porównanie generowanej energii elektrycznej w 
ciągu roku dla poszczególnych instalacji w porównaniu z 

kominem słonecznym z kolektorem usytuowanym w 
kierunku północnym. 

W przypadku układu P1 orientacja kolektora w kierunku 
północno-zachodnim pozwala na wytworzenie tylko o 8,1% 
więcej energii, natomiast w kierunku północno-wschodnim 
o 10,4% więcej. Kierunek południowy pozwala na 
wytworzenie o 43%, a kierunek południowo-zachodni 
o 36,5% więcej energii elektrycznej. 

Dla układu P2 orientacja kolektora w kierunku północno-
zachodnim pozwala na wytworzenie tylko o 8,9%, natomiast 
w kierunku północno-wschodnim o 13,8% więcej energii 
elektrycznej. Kierunek południowo-wschodni pozwala na 
wytworzenie o 56,4% więcej energii elektrycznej, a kierunek 
południowo-zachodni o 47,7%.  

Dla układu P3 orientacja kolektora w kierunku północno-
zachodnim pozwala na wytworzenie tylko o 4,8% więcej 
energii, natomiast w kierunku północno-wschodnim o 9.8% 
więcej. Kierunek południowo-wschodni umożliwia 
wytworzenie o 39,4% więcej energii elektrycznej, a kierunek 
południowo-zachodni o 46,9%. 

Dla instalacji P4 orientacja kolektora w kierunku 
północno-zachodnim pozwala na wytworzenie tylko o 3,7% 
więcej energii, natomiast w kierunku północno-wschodnim 
o 8,1%. Kierunek południowo-wschodni umożliwia 
wytworzenie 35,2% więcej energii elektrycznej, a kierunek 
południowo-zachodni o 29,8%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 7. Porównanie wytwarzanej energii elektrycznej z instalacją 
z kolektorem zorientowanym w kierunku północnym 
 

Na rysunku 8 przedstawiono procentowe ilości 
wytworzonej energii elektrycznej w ciągu roku 
w porównaniu z instalacją z kolektorem poziomym. 

W przypadku instalacji P1 najkorzystniejsze 
usytuowanie kolektora w kierunku południowo-wschodnim 
pozwala na uzyskanie o 3,8% więcej energii elektrycznej, 
natomiast kolektor po stronie południowej pozwala uzyskać 
o 2,3% energii elektrycznej więcej. Położenie kolektora 
w pozostałych analizowanych kierunkach umożliwia 
generowanie mniejszej ilości energii elektrycznej 
w porównaniu z kolektorem poziomym. Najmniejszą ilość 
energii elektrycznej układ generuje przy północnej orientacji 
kolektora.  

W przypadku P2 usytuowanie kolektora w kierunkach: 
południowym, południowo-zachodnim, południowo-
wschodnim pozwala na generowanie większej ilości energii 
elektrycznej w porównaniu z kominem słonecznym 
z kolektorem poziomym. Najkorzystniejsze usytuowanie 
kolektora po stronie południowej pozwala na uzyskanie 
o 16,0% więcej energii elektrycznej. Usytuowanie kolektora 
po stronie północnej pozwala na wygenerowanie o 26,7% 
energii mniej. 

W przypadku instalacji P3 usytuowanie kolektora 
w kierunkach: południowym, południowo-zachodnim, 
południowo-wschodnim, wschodnim umożliwia 
generowanie większej ilości energii elektrycznej 
w porównaniu z kominem słonecznym z kolektorem 



 

PRZEGLĄD ELEKTROTECHNICZNY, ISSN 0033-2097, R. 100 NR 2/2024                                                                           83 

poziomym. Najkorzystniejsza orientacja kolektora po stronie 
południowej pozwala na uzyskanie o 14,9% więcej energii 
elektrycznej. Najmniej korzystne usytuowanie kolektora po 
stronie północnej pozwala  wygenerować o 23% energii 
elektrycznej mniej.  

W przypadku P4 najkorzystniejsze usytuowanie 
kolektora po stronie południowej pozwala na uzyskanie 
o 8% więcej energii elektrycznej w porównaniu z kominem 
słonecznym z kolektorem poziomym. Mniej energii może 
wytworzyć układ z kolektorem po stronie północnej, 
północno-wschodniej, północno-zachodniej, zachodniej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 8. Porównanie wytwarzanej energii elektrycznej z instalacją 
z kolektorem poziomym 
 
Podsumowanie 

Największą ilość energii elektrycznej instalacja komina 
słonecznego wytwarza w II i III kwartale w roku. W I i IV 
kwartale najwyższe wartości energii elektrycznej 
generowane są w układzie zorientowanym w kierunku 
południowym. 

Instalacja z kolektorem pod kątem 30˚, 45˚ i 60˚ 
generuje najwięcej energii elektrycznej w układzie 
zorientowanym w kierunku południowym. W przypadku 
pionowego kolektora jest to kierunek południowo-wschodni. 
Największa różnica w wytworzeniu energii elektrycznej 
między kierunkiem północnym i południowym występuje dla 
układu pod kątem 60˚. 

W porównaniu z kolektorem poziomym więcej energii 
elektrycznej wytwarzają wszystkie cztery analizowane 
pochylone układy usytuowane w kierunku południowym 
i południowo-wschodnim. 

Ze wszystkich analizowanych układów instalacja 
z kolektorem położonym pod kątem 60˚ w kierunku 
południowym pozwala na wytworzenie największej ilości 
energii elektrycznej. 
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